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  سی و یکمین روز بازداشت نیلوفر حامدی با تولدش همزمان شد. هرچند نیلوفر امروز در تحریریه نبود اما دوستان و همکارانش در روزنامه «شرق» برایش تولد گرفتند. 
نیلوفر، وقتی که برگشتی یک تولد حسابی طلب ما... / عکس: سهند تاکی، شرق

در دهه ۱۳۶۰ شمسی، برای بررسی اوضاع اجتماعی مناطق شرق 
ایران ســفری به آنجا داشتم و بسیاری از شهرها و حتی روستاهای آن 
سامان را از نزدیک دیدم. در یکی از روستاهای پیرامون بیرجند، روحانی 
پنجاه، شصت ساله ای میزبان ما شــد. وقتی بیشتر با او آشنا شدم، پی 
بردم که از درس خوانده های حوزه کهن مروی اســت که در پایتخت، 
بیشترین شأن علمی و فقهی را داشته است. برایم جالب بود که ایشان 
به حکم وظیفه شناســی، در آنجاست؛ درحالی که می توانست در یکی 
از مدارس و مساجد بزرگ کشور مشغول باشد. وقتی به مشهد رسیدم، 
به دیدار مرحوم میرزا علی فلســفی، مدرس بزرگ حوزه مشهد، رفتم 
و این ماجرا را برای او تعریف کردم. ایشــان ســخنانی با این مضامین 

گفت که پیش تر، اشــخاصی بیشــتر از روی اعتقاد و علاقه به علم به 
این طبقه می پیوستند. من به ظرفیت های علمی مدارس و مؤسسات 
و دانشــگاه های جدید اشاراتی داشتم؛ اما ایشــان افزود که این مراکز 
شیوه تعلیم وتربیت و تحصیل ســنتی را ندارند و توجه آنها به ارتباط 
سلســله مراتبی با قدرت و دولت بیشتر از علم و عمل است. او با آنکه 
اصلا، کم گفتار بود، برای فهم بهتر، مثالی زد و ادامه داد اینها نه غذایی 
می پزند، نه لباســی می شــویند، نه برای تأمین مایحتاج روزانه خود با 
مردم کوچه وبازار تماســی دارند و نه حتی برای تأمین بخشی از هزینه 
زندگی به تدریس و تبلیغ در این ســو و آن سو می روند؛ درواقع، همه 
چیز برای آنها فراهم اســت و اینها از تجاربی که در آمدوشــد با مردم 
به دســت می آید و فردا برای انجام دادن وظایف و کارها به آنها کمک 
خواهد کرد، بی بهره اند. نکته ای که در کلام ایشان نبود، این است که از 
حالا می توان کار و شغل آینده آنها را پیش بینی کرد؛ زیرا به  سبب توجه 
ویژه به این مدارس، آنها خود را برای تصدی پست های مدیریتی کلان 
ملی و محلی مانند وزارت و وکالت و ســفارت و قضاوت و استانداری 
و نمایندگی هــای مختلــف آماده می کنند. بعدها، خــود من دیدم که 

فارغ التحصیــلان برخــی از این گونه مراکز را برخــی مقامات معرفی 
می کنند و انتظار دارند حتی با نادیده گرفتن آیین نامه ها، در پست هایی 
به کار گمارده شوند که بیش از توان و تجربه شان است. جالب آنکه در 
هر شرایط سیاسی هم برای آنها پست های مدیریتی محفوظ بوده است 
و اگر در دولت ها هم نشده، در نهادهای دیگر. این تجربه بدون سابقه 
تاریخی نیســت. در تأملی کوتاه می توان به تأسیس مدارس یازده گانه 
نظامیه در ری، بغداد، نیشــابور، آمل و مرو و... در سده ۵ قمری اشاره 
کرد. مؤسس این تشکیلات خواجه نظام الملک بود. او از لحاظ تأملات 
نظری تهیدســت نبود و اثری ماندگار مانند سیاست نامه را تدوین کرده 
که هنوز هم از متون مهم ادبیات و فلســفه سیاســی است. رویکرد او 
تربیت کارگزاران وفادار به دستگاه دیوانی سلجوقی بود. نظامیه ها قرار 
بود در برابر تفکرات دیگر قد علم کنند و بســاط آنهــا را برچینند؛ اما 
آن مدارس پرهزینه و نخبه پرور به  سبب بی توجهی به همین جزئیات، 
نتوانستند نقشی مؤثر در تأمین نیروی انسانی کارآمد و زبده ایفا کنند و 

عاقبت کار را اهل علم می دانند.
ســعدی در مصراعی، از نظامیه چنین یاد می کند: «مرا در نظامیه 

ادرار بود». برخی گفته اند به کارگیــری واژه دوپهلوی «ادرار» برای آن 
شاعر توانمند که واژه به فرمان اوست، طعنه ای است که او خود را از 
آن دستگاه عریض و طویل جدا کند. از این هم که بگذریم، این مصراع 
یعنی یک دانش آموخته فرهیخته نظامیه وقتی از دوران تحصیل خود 
یاد می کند، بیش از هر چیز، مســتمری آنجا را به یاد می آورد و درخور 
ذکر می داند، نه از دانشی که آموخته است. شنیدم یکی از مدیران ارشد 
اجرائی گفته اســت که انقلاب باید به پاک ســازی ضدانقلاب بپردازد 
و بــه پالایش جدید در نظــام اداری، اجرائی و حاکمیتی دســت یابد. 
دســت کم، همه می دانند که گروه درخور توجهــی از مدیران کنونی از 
چه مراکز و نهادهای دانشــگاهی و غیردانشــگاهی برگزیده شده اند و 
فارغ از اوضاع گذران زندگی روزمره مردم و وضعیت بغرنج اجتماعی 
و اقتصادی همین گفته نشــان دهنده ناکارآمدی مدیران کنونی است. 
باری، روایت هایی مکرر از ناکارآمدی خود و فساد برکشیدگان را ببینیم و 
بدانیم که این روند ما را به جایی نخواهد رساند. سخن را باز هم با کلام 
سعدی به پایان ببریم: «مرا شیخ دانای مرشدشهاب/ دو اندرز فرمود بر 

روی آب. یکی آنکه در خویش خوش بین مباش...».

مرا در نظامیه ... بود

شــورای حقوق بشــر ســازمان ملــل در بیانیه ای که در ۴۸ ســاعت گذشــته منتشــر کــرده، بر 
غیرقانونی بودن اشغال سرزمین فلســطین توسط اسرائیل تأکید کرده است. این کمیسیون حقوقی از 
سوی سازمان ملل تشکیل شده و گزارش خود را روز پنجشنبه منتشر کرده است. در این گزارش اعلام 
شد اشــغال سرزمین فلسطین توسط اســرائیل به دلیل دائمی بودن و سیاست های الحاقی این رژیم 
اشــغالگر، غیرقانونی است. به گزارش سایت ســازمان ملل، این کمیته سه نفره بر این موضوع اصرار 
دارند و قرار است این مسئله را به دیوان بین المللی دادگستری (ICJ)، یعنی عالی ترین دادگاه سازمان 
ملل ارجاع دهند . گزارش این کمیســیون تحقیقی درباره اراضی اشــغالی فلسطین قرار است در ۲۷ 

اکتبر ( پنجشنبه ) ارائه شود.
این شــورا تأکید کرد که بر اساس قوانین بین المللی بشردوستانه، اشغال هر سرزمینی در زمان جنگ، 

یک وضعیت موقتی است و دولت یا حاکمیت آن سرزمین را سلب نمی کند.
بیانیه های اخیر دبیر کل و بسیاری از کشورهای عضو به وضوح نشان داده است هرگونه تلاش برای 
الحاق یک جانبه قلمرو یک کشــور از ســوی یک کشور دیگر، نقض قوانین بین المللی است. ناوی پیلای، 
رئیس کمیســیون می گوید: «۱۴۳ کشور عضو از  جمله رژیم اســرائیل هفته گذشته به قطع نامه مجمع 
عمومی رأی مثبت دادند. عمل نکردن به این قطع نامه  ســبب سست شــدن پایه های منشور ملل متحد 

خواهد شد؛ مگر اینکه در سراسر جهان از  جمله در سرزمین اشغالی فلسطین اجرا شود».
این کمیسیون از مجمع عمومی سازمان ملل متحد درخواست کرده تا از دیوان بین المللی دادگستری 

بخواهد تا رأی خود را هرچه سریع تر درباره عواقب این اشغال صادر کند.
اعضای این شــورا برای تهیه و تحقیق درباره گزارش خود، سیاست ها و اقداماتی را که اسرائیل برای 

حفظ و الحاق بخش هایی از سرزمین های اشغالی فلسطین به کار گرفته است، بررسی کرده اند.
آنها در بخشــی از گزارش خود بر چگونگی ادامه اشــغال و پیشرفت اسرائیل در زمینه شهرک سازی 
تأکید کرده و به اظهارات مقامات اســرائیلی اســتناد کرده  اند . این مقامات در سخنانشان مدام بر حفظ و 

کنترل دائمی بر این سرزمین تأکید داشتند؛ روندی که نقض آشکار قوانین بین المللی است.
کمیســیون به این نتیجه رســید که با ادامه اشــغال این ســرزمین به زور، اســرائیل مسئولیت های 
بین المللی را بر عهده می گیرد و در قبال نقض حقوق فلسطینی ها، چه به صورت فردی و چه به عنوان 

مردم، پاسخ گو خواهد بود.
این کمیســیون همچنین از سلب مالکیت و بهره برداری فلســطینیان از زمین و منابع طبیعی توسط 
اسرائیل خبر می دهد و همچنین اطلاع می دهد این رژیم اشغالگر سیاست های محدودکننده ای در زمینه 

برنامه ریزی شهری و منطقه بندی آن در کرانه باختری در پیش گرفته است.
در این گزارش آمده اســت که زمین مردم فلســطین اغلب برای مقاصد نظامی مصادره می شود، اما 

سپس از آن برای ساخت وساز شهرک سازی استفاده می شود.
کمیســیون برای آگاهی و تحقیق بیشــتر، اظهارات مقامات اسرائیلی را بررسی کرده است. به استناد 
این بررسی ها، مشخص شــد ساخت وساز در فلسطین به عنوان مانعی برای شهرک سازی تلقی می شود 
و ازاین رو سیاســت هایی برای برنامه ریزی، منطقه بندی و محدودیت بیشتر برای فلسطینیان تدوین شده 
است. این گزارش همچنین به سیاست های اسرائیل می پردازد که بر تمام جنبه های زندگی فلسطینی ها 

مانند دسترسی به آب سالم و مقرون به صرفه، تأثیر گذاشته است.
«آســیب خاموش» و آسیب روانی بســیار زیادی وجود دارد که ممکن اســت فورا آشکار نشود . این 
آســیب ها ناشــی از تضییع حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی اســت. این فرایندهای تضعیف کننده 
عواقب شدید کوتاه مدت و بلندمدت دارند و باید فورا مورد توجه قرار گیرند. کمیسیون همچنین بررسی 
کرد که چگونه سیاســت های اشــغالگری و الحاق بالفعل، بر حقوق بشــر فلسطین و بر زنان و کودکان 
فلسطینی تأثیر گذاشته است. در این گزارش آمده است اجبار و قدرت قهریه ای که فلسطینیان را مجبور 
به ترک خانه های خود می کند، جامعه فلسطین را تکه تکه کرده و حق تعیین سرنوشت آنان را با مشکل 

مواجه کرده است.
کریس سیدوتی، یکی از اعضای این کمیسیون گفته است: «اقدامات اسرائیل که در گزارش ما بررسی 
شــد، نشــان از یک رژیم اشغالگر و الحاق غیرقانونی دارد که باید به آن رسیدگی شود. نظام بین الملل و 
دولت های فردی باید به تعهدات بین المللی پایبند باشــند. این امر باید در نشســت مجمع عمومی و با 

ارجاع به دیوان بین المللی دادگستری آغاز شود».
این نکته درخور توجه اســت که اعضای این کمیسیون کارکنان سازمان ملل نیستند و برای تحقیق و 

پژوهششان دستمزد دریافت نمی کنند.

سرزمین

مدار صفر درجه - حسن فتحی - ۱۳۸۶
حبیب پارسا (شهاب حسینی): تو را به جای همه کسانی که نشناخته ام دوست می دارم،

تو را به جای همه روزگارانی که نمی زیسته ام دوست می دارم،
به خاطر عطر نان گرم و برفی که آب می شود و برای نخستین گل ها، تو را به خاطر دوست داشتن دوست می دارم، تو را به جای همه کسانی 

که دوست نداشته ام دوست می دارم... 

دیـالـوگ روز

یادداشت

آنم آرزوست!

دانشــکده ما امــروز شــور و حال دیگری داشــت. صدای 
دانشــجویان را هنگامــی کــه از راهروهــای دانشــکده گذر 
می کردند و ســپس از حیاط دانشــکده شنیدم و به سراغ شان 
رفتم تا در گردهمایی شــان ببینمشــان و بشنومشان که ندا و 
پیام امروزشــان چیســت. صدای رسای دانشــجویانی شنیده 
می شــد که منفعــل و خواب زده نیســتند. بیدار، هوشــیار و 
طالب تحول اند. دانشــکده ما با اسم علوم اجتماعی شناخته 

می شود.
 رشــته جامعه شناســی در اینجــا رشــته مادر شــناخته 
می شــود. امــروز در کلاس درس اتفاقــا داشــتیم معرفــی 
جامعه شناســی از زبان جورج ریتــزر در کتابش تحت عنوان 
درآمدی به جامعه شناســی ( ۲۰۱۸) را مرور می کردیم و چه 
درســت توصیف کرده بود، وقتی نوشــته «جامعه شناســی؛ 
مطالعه نظام مند شــیوه هایی اســت که طی آن افراد تحت 
تأثیر ســاختارهای اجتماعــی قرار می گیرند و بــه نوبه خود، 
با کنشگری شــان، ســاختارها و فرایندهای اجتماعی مرتبط با 
گروه ها، ســازمان ها، فرهنگ ها، جوامــع و کل جهان را تحت 

تأثیر قرار می دهند». 
مثــال از محمد بوعزیــزی زده در تاریخِ نه چندان دور از ما  
که در تونــس یک تنه با ارتکاب به خودســوزی تأثیرگذارش، 
نهضتــی را به بار آورد که در خاورمیانه و شــمال آفریقا بهار 
عربــی را پدید آورد و طنین این حرکــت اعتراضی اش فارغ از 
نتایــج مثبت یا منفی   نه فقط منطقه ای محدود بلکه جهان را 

درنوردید که پایانی هم نداشته و همچنان طنین انداز است. 
ریتزر وقتــی به ریشــه های این جنبــش اعتراضی ارجاع 
می دهد، چند عامل را برجسته کرده است؛ در وهله اول فقر، 
ســپس بی کاری بالا، دولت اقتدارگرا و نهایتا فســاد سیاسی 
حاکــم بر جامعه را فهرســت کرده اســت. در ادامه توضیح 
می دهد که قبل از این اقدام بوعزیزی، کمترکســی حاضر بود 
جان خود را به مخاطره بیندازد تا به هر گونه کنش اعتراضی 
دست بزند  اما چه شــد که بعد از او ده ها هزار نفر در تونس 
و جوامع دیگر ســکوت خود را شکستند و به میدان آمدند. او 
این را به عنوان مثال بارزی بــرای توضیح آنچه تحت عنوان 
اثر پروانه ای (butterfly effect) شــناخته شده بود، بیان کرده 
اســت که عمدتا در عرصه فیزیک مورد شناسایی قرار گرفته  
امــا او می خواهــد آن را در چارچــوب علــوم اجتماعی و از 

چشم انداز اجتماعی دوباره مطرح کند. 
ریتــزر تأکید مکرری دارد بر قدرتی کــه افراد می توانند در 
قالب «عاملیت» فردی شــان در مقابل ســاختارها به منصه 
ظهور برســانند، هرچند مدام خــود  در معرض اعمال نفوذ و 
قدرت ســاختارها قرار دارند؛ اما به واقع، این یک فرایند تأثیر 
و تأثــر دائمی و پویا ســت نه یک طرفه و ســاکن. به نظرم در 
جوامعی که دانش جامعه شناسی مورد توجه سیاست گذاران 
قرار می گیرد و به داشــته ها و آورده هایش بها داده می شــود 
هم سیاســت گذاران و هــم افراد جامعه در بلندمدت ســود 
می برند و برعکس آنجا که تفکر محدودی نســبت به ارزش 
و دستاوردهای علمی رشته های مختلف وجود داشته است، 
همه کما بیش متضرر شــده اند. دانشجویان، امروز از استادان 
خود طلــب می کردند که بیداری آنها را مورد شناســایی قرار 
دهند و در پاســخ به پیام فراخوان شــان حضــور پیدا کرده یا 
مشــارکت کنند. جای برخــی از دانشــجویان در صحنه های 
علمیِ تأثیرگذاری این روزها خالی است و به نظرم جای خالی 
برخی از دانشجویانی که گل سرسبد دانشجویان این مرز و بوم 

هستند، بیش از پیش احساس می شود.
 نگاه به رشته جامعه شناسی به خاطر اینکه معمولا جنبه 
انتقادی آن برجســته تر از ســایر کارکردهایش مطرح شــده، 
معمولا توأم با بدبینی و تردید بوده اســت اما چه بســا اگر به 
کنه پیام جامعه شناســی و جامعه شناسان به ویژه جوان تر ها 
در میانشان، توجه کنیم آینده درخشان تری را بتوانیم برای این 
جامعه پیش چشــم بیاوریم. پیام دانشجویان مسئولیت پذیر 
و بیــدار ما  یــادآوری وجه انســانی و معطوف به انســان و 
عدالت محور در چارچوب معرفت علم به ویژه جامعه شناسی 

به همه ما ست.
*دانشیار جامعه شناسی دانشگاه علامه طباطبایی

شیرین احمدنیا*احمد مسجدجامعی

اشغال فلسطین غیرقانونی است

 مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق» نخستین دوره فعالیت خود را آغاز می کند. برای دوره نخست کارگاه ها و ورک شاپ هایی طراحی شده است که بتواند 
هم برای این مدرسه نقطه آغاز مطلوبی را ایجاد کند و هم پیش درآمد مناسبی برای آینده مدرسه شرق باشد. در دوره نخست کارگاه ها و ورک شاپ های مد نظر در 
جلســات متناوب و به مدت زمان دو   یا سه ساعت برگزار می شود. سعی بر آن شده است که مدرسان هر کارگاه از میان متخصصانی انتخاب شوند که دانش خود را 
به صورت میدانی یا میدانی- آکادمیک فرا گرفته اند. برخی از مدرســان، روزنامه نگاران «شرق» هستند و سایر مدرسان نیز بعضا با روزنامه «شرق» و فعالیت های 
آن ارتباط کاری تعیین کننده ای داشــته اند. کلاس ها از هفته سوم مهر ماه آغاز می شــود. یک هفته قبل از برگزاری هر کارگاه یا ورک شاپ با متقاضیانی که ثبت نام 

کرده اند، تماس گرفته می شود و زمان دقیق جلسات به آنها اعلام خواهد شد. در کنار آن به هنرجویان سر فصل های آموزشی و رزومه هر مدرس ارائه می شود.  
برای ثبت نام و کسب اطلاعات بیشتر و آگاهی از شهریه های هر کارگاه با شماره ۸۸۹۴۲۰۳۵  و ۰۹۱۲۳۰۸۵۰۲۳ تماس حاصل فرمایید.

آغاز فعالیت و ثبت نام آغاز فعالیت و ثبت نام 
در مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق»در مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق»

ثبت نام در مدرسه «شرق»   تمدید شده است   و تا تاریخ ۵ آبان  ادامه دارد.
در این مدت هر روز  به استثنای روزهای پنجشنبه و تعطیل از ساعت ۱۰  تا   ۱۸ ثبت نام به عمل خواهد آمد

نام کارگاه
روزنامه نگاری اقتصادی

تولید بر مبنای حرکت/ روزنامه نگاری میدانی*
(آموزش کاربردی در محل تولید - روزنامه نگاری مولد)*

تکنولوژی و نوآوری در رسانه
(شناخت فناوری های مدرن ارتباطی)

ویدئو ژورنالیسم در اتمسفر ایران
صفر تا صد تولید در یک رسانه مولتی مدیا
(خبر، گزارش، تصویر و ساخت تصویر ...)

روزنامه نگاری بحران و بعد از بحران
روایت نویسی و قصه پردازی به زبان رسانه

 تکنیک های توییتر نویسی خبری
روزنامه نگاری ورزشی و ضرورت های آن

روزنامه نگاری ورزشی از منظر تاریخ و جامعه
روابط عمومی پلت فرمی
روابط عمومی تجاری**

آموزش کاربردی ایندیزاین
و نکات راهبردی فتوشاپ و ایلوستریتور

فیلمسازی و ارتباطات تصویری
(در محدوده امکانات)

نام مدرس
دکتر محسن ایلچی

  شهرزاد همتی نیلوفر حامدی
دکتر نفیسه زارع کهن

  سینا رحیم پور

دکتر کتایون مصری
علی دهقان

مریم شکرانی
سجاد فیروزی

امیرحسین ناصری
دکتر حسین امامی

دکتر احمد یحیایی ایله ای
علی شهرابی

سعید نبی

درباره مدرس
روزنامه نگار و مدرس دانشگاه

 گزارش نویس شرق
دبیر سرویس اجتماعی شرق

روزنامه نگار و مدرس دانشگاه

سردبیر شبکه شرق

روزنامه نگار و مدرس دانشگاه
سردبیر روزنامه شرق

روزنامه نگار و فعال توییتری
دبیر سرویس ورزشی شرق 

دبیر تحریریه شرق
مدرس دانشگاه
مدرس دانشگاه

گرافیست روزنامه شرق

مستندساز

جلسات، حضوری یا آنلاین
۱۲ جلسه/ حضوری

۶ جلسه حضوری/ میدانی

۶ جلسه/ حضوری

۸ جلسه/ حضوری و آنلاین

۸جلسه/ حضوری
۳ جلسه/ حضوری
۳ جلسه/ حضوری
۵ جلسه/ حضوری 
۵ جلسه/ حضوری

۲ جلسه/ آنلاین
یک جلسه/ حضوری

۱۴ جلسه حضوری/ عملیاتی

۱۰ جلسه حضوری
* زمان هر جلســه بستگی به کار و تشخیص مدرس دارد )دو کلاس و دو مدرس(

است ساعت  چهار  جلسه  زمان   **
نام ورکشاپ

فرهنگ سازمانی رسانه
بازخوانی کاربردی تجربه های رسانه ای

روانشناسی ارتباطات
فرا رسانه/ مالتی مدیاچطور یک رسانه مولتی مدیا راه اندازی کنیم؟روزنامه نگاری در فضای چند رسانه ای

درباره مدرس
روزنامه نگار و مدرس دانشگاه

روزنامه نگار پیشکسوت
سردبیر روزنامه شرق

سردبیر شبکه شرق

نام  مدرس
دکتر کتابون مصری
جلال خوش چهره

علی دهقان

سینا رحیم پور

ساعت/ حضوری
 یک جلسه/ حضوری
یک جلسه/ حضوری
یک جلسه/ حضوری
یک جلسه/ حضوری 

توضیحات
زمان جلسه سه ساعت
زمان جلسه سه ساعت
زمان جلسه سه ساعت

زمان جلسه سه ساعت


